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1. Hvilke endringer i samfunnet (eller i bestemte sektorer) gir behov for endringer eller forsterket 

innsats innenfor forskning og høyere utdanning i årene som kommer?  

Forskningsbasert kunnskap vil være avgjørende for å videreutvikle og omstille det norske samfunnet i årene 

som kommer. UiS ser på grønn omstilling, demokrati og inkluderende samfunn, ulikhet og økende 

kompleksitet, globalisering og digitalisering samt et aldrende samfunn som de viktigste endringene i 

samfunnet som gir behov for forsterket innsats. Det viktigste er dog en mer helhetlig forståelse av 

problemstillinger og deres kompleksitet.  

Omstilling til et grønnere og mer bærekraftig samfunn er åpenbart en av de største utfordringene for Norge 

og for verden i årene som kommer. Reduksjon av klimautslipp med 55% mot 2030 som Norge har forpliktet 

seg til, krever en hurtig og massiv bærekraftig omstilling med betydelige økonomiske, sosiale, kulturelle og 

økologiske implikasjoner. UiS forventer at langtidsplanen (LTP) har stort fokus på hvordan forskning, høyere 

utdanning og innovasjon kan bidra til denne omstillingen. Dette vil kreve innsats på et bredt sett av områder 

og omfatter blant annet endringer i adferd, institusjoner og teknologier. Forskningsbasert kunnskap vil være 

avgjørende for å videreutvikle og omstille det norske samfunnet i årene som kommer. 

Transformasjonen fra et fossil-avhengig til et fossil-fritt samfunn innebærer store endringer i flere sektorer og 

regioner, og dette kan føre til motstand mot nødvendige endringer. Omstilling er en prosess hvor kostnadene 

er ujevnt fordelt sosialt og geografisk, slik at et kritisk perspektiv på hva som er en rettferdig omstilling også 

vil være vesentlig. Bærekraft kan heller ikke ses isolert da det som er bærekraftig lokalt, kan være lite 

bærekraftig i en større, global sammenheng, og økologisk bærekraft kan komme i konflikt med økonomisk og 

sosial bærekraft. UiS mener at det derfor er viktig å møte samfunnets bærekraftutfordringer med 

tverrfaglige og helhetlige tilnærminger i stedet for å begrense det til å handle om en type teknologi, 

interessentgruppe eller et avgrenset problem. Som eksempel, i tillegg til teknologisk utvikling, krever 

omstilling også perspektiver fra samfunnsvitenskapelige og humanistiske fag, som ofte er bindeleddet mellom 

fagfelt, politiske motsetninger, kulturer og mennesker. Grønn omstilling krever at tradisjonelle fagfelt finner 

nye, bærekraftige løsninger for egen virksomhet og drift og legger til rette for flerfaglighet som gir 

breddekompetanse. Dette betyr både utvikling av nye forskningsfelt, samt utdanning av kandidater som faktisk 

er i stand til omstilling og tilpasning til en mer bærekraftig verden. 

Energiomstillingen med en endret energimiks i samfunnet medfører forsterket behov for forskning knyttet til 

energi, energieffektivitet og energisikkerhet. Derfor er det viktig å etablere infrastruktur som kan bidra til 

teknologisk utvikling samtidig som det skjer en overgang til fornybare energikilder på campus. Som 

campuseier, får Statsbygg i oppdrag å etablere unike energisystemer på alle eide campus innenfor sektoren. 

Eide campus bør bli utstillingsvindu for energiomstillingen og kunnskap, og erfaringer må samles og gjøres 

tilgjengelig for undervisning og forskning. Videre vil energiomstillingen medføre et behov for 

omstillingskompetanse som et viktig element i høyere utdanning. UiS mener at et stort fokus på hvordan 

forskning, høyere utdanning og innovasjon kan bidra til denne omstillingen er avgjørende.   

Covid-19-situasjonen har antakelig endret levemønstre som kan strekke seg utover de restriksjoner vi nå 

opplever på grunn av pandemien. Det er grunn til å tro at våre reisemønstre, arbeidsformer og interesser har 

endret seg. Dette er et stort dilemma innenfor nasjonale og internasjonale miljøer som er avhengig av stor 

reisevirksomhet. For mange betyr det at en må trekke klarere logiske linjer fra utdannelse til behov, samt 

utvikle nye utdanninger og nye arbeidsformer i undervisning, kunstnerisk utvikling og forskning som bidrar 

til omstilling og tilpasning til en mer bærekraftig verden. Mulighetene for å følge opp hjelpetrengende og 

sårbare grupper kan også ha endret seg gjennom pandemiårene. Det er viktig å følge med på hvilke endringer 

restriksjonene vil ha ført til i hvordan vi lever, og hvilke implikasjoner dette kan få for velferd og bærekraft. 

Her er samfunnsfagene helt sentrale for å forstå meningen både teknologi, økonomi og helseutfordringer kan 

få i samfunnet. 
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Det digitale skiftet i samfunnet får store konsekvenser for forskning. Tilgang til og behandling av digitaliserte 

forskningsdata åpner mange nye muligheter og utfordringer. EU-kommisjonen har åpen forskning som en av 

sine tydeligste politiske prioriteringer. UiS støtter oppfatningen om at publikasjoner og data skal gjøres åpent 

tilgjengelig og vil uttrykke ønske om en opptrapping i finansiering av det nødvendige behovet for avansert 

vitenskapelig utstyr, forskningsfasiliteter og –infrastruktur. Åpen forskning er blitt et viktig grunnlag og 

driver for forskning og kunnskapsdeling nasjonalt og internasjonalt. LTP bør legge føringer for at Norge skal 

være en pådriver for overgangen til åpen forskning som normen for vitenskapelig praksis. I tillegg mener 

vi at det bør prioriteres mer midler til digitale fellesløsninger/-systemer av KD slik at sektoren kan ta ut 

effektiviseringsgevinster både raskere og mer samordnet. 

UiS mener videre at gode oppvekstsvilkår, gode læringsmiljø og god utdannelse for barn og unge er en 

forutsetning for å danne og utdanne til medborgerskap og deltakelse i demokratiske prosesser og å løse de store 

samfunnsutfordringene, samt å legge grunnlaget for livslang læring. Gode læringsmiljø og god utdanning for 

barn og unge må derfor løftes fram i fremtidige forskningsprioriteringer. UiS mener også at behovet for 

forsterket innsats for livslang læring og kompetanseheving generelt burde kommet klarere frem. Dette er 

nødvendig for å løse de store samfunnsutfordringene, spesielt relatert til det grønne skiftet og fornyelse og 

omstilling i næringslivet. Økt fokus på etter- og videreutdanning, inkludert gode digitale løsninger, må 

prioriteres langt sterkere og gis bedre økonomiske rammebetingelser for sektoren. 

Vi skal være forberedt til et aldrende samfunn med et bredere utfordringsbilde, der offentlige utgifter, særlig 

til helse- og omsorgssektoren, og demografiske endringer utfordrer en velferdsstat som er bærekraftig fram i 

tid. De demografiske utfordringene krever løsninger som sørger for effektiv og forsvarlig tjenesteytelse, 

herunder også mht. etiske implikasjoner. UiS er av den oppfatning at å satse på helsefremming og forebygging 

for å sikre en frisk befolkning som bidrar til høy sysselsettingsgrad, er avgjørende for å opprettholde en 

bærekraftig velferdsstat. I tillegg blir det viktig med tverrfaglighet og implementering av muliggjørende 

teknologier og systemer for en mer effektiv tjenesteytelse. 

2. Er det konkrete hindringer i det norske kunnskapssystemet som svekker måloppnåelsen for 

langtidsplanen, og hva kan i så fall gjøres?  

UiS mener at det norske kunnskapssystemet i for liten grad lykkes med forskningsbasert innovasjon og at 

innovasjon i for liten grad er institusjonalisert som en oppgave for universitetene. Langtidsplanen bør 

synliggjøre alle de tre samfunnsoppdragene til universitetene, med særlig vekt på sammenhengene mellom 

disse. Dette tredelte samfunnsoppdraget samsvarer med nasjonale og internasjonale kunnskapspolitiske 

forpliktelser Norge har påtatt seg. Dersom Norge skal nå de overordnede målene om å styrke konkurransekraft 

og innovasjonsevne, møte store samfunnsutfordringer og utvikle fremragende fagmiljøer, er det avgjørende at 

arbeidet med forskning, høyere utdanning og innovasjon henger godt sammen. Derfor er UiS sin mening at 

planen bør endre navn og bli en Langtidsplan for forskning, høyere utdanning og innovasjon. Det vil gi et 

godt grunnlag for å bygge fremragende fagmiljøer som leverer innenfor alle de tre samfunnsoppdragene og 

som bidrar til positive samfunnsendringer. Sammenhengen mellom forskning, utdanning og innovasjon er 

viktig i alle utdanninger, og innovative partnerskapssamarbeid med arbeidslivet og samfunnet for øvrig om 

praksisnær forskning og innovasjon er et viktig virkemiddel. 

UiS ønsker at den nye langtidsplanen stiller vesentlig større forventninger til universitetene som 

innovasjonsaktører. Innovasjon bør være en oppgave som det knyttes forventninger og ressurser til, og som 

universitetene også måles på. Det innebærer at innovasjon må integreres i styringsstrukturen i langt større 

grad enn hva tilfellet er i dag. Innovasjon må også integreres i vitenskapelig ansattes hverdag og i større grad 

bli en del av deres arbeidsoppgaver og systemer for merittering og karriereutvikling. Dette krever også at 

styringssystemet legger til grunn et langt bredere og mer inkluderende innovasjonsbegrep enn hva tilfellet er i 

dag. Kommersialisering utgjør bare en liten del av universitetenes bidrag til innovasjon og er en mer aktuell 

form for innovasjon i noen fagmiljøer enn i andre. Innovasjonsbegrepet må omfatte innovasjon i produkter, 
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tjenester, organisering og markedsføring i både privat, offentlig og frivillig sektor, og det må også omfatte 

bidrag til utforming av politikk. For å lykkes med omstillingen, er det vesentlig å mobilisere den betydelige 

kompetansen ved universitetene. Dette krever at universitetene har gode vilkår for å løse det brede 

samfunnsoppdraget. 

Det er også viktig å mobilisere det store potensialet som ligger i studentene. Langtidsplanen bør ta i bruk nye 

virkemidler for å bedre studentenes deltakelse i forskning og innovasjon, slik at innovasjon og 

entreprenørskap med utspring i studentmiljøene får gode vilkår for å lykkes. 

Videre anbefaler UiS at den neste langtidsplanen i større grad har som mål å fremme en miljømessig, 

økonomisk og sosialt bærekraftig omstilling av Norge. Det vil kreve endringer av forskning, høyere 

utdanning og innovasjon på en rekke områder – ikke bare utvikling av ny teknologi, men også endringer i 

kultur og samfunnsliv, hvor universitetene kan bidra. For universitetene vil det medføre omstilling av vår 

forskning, våre utdanninger og vårt innovasjonsarbeid og samfunnskontakt. 

Revidert langtidsplan bør bidra til at norsk forskning har gode koblinger til internasjonal forskning og 

internasjonale finansieringskilder. Dette gjelder særlig samspillet med Horisont Europa og andre europeiske 

programmer. De sentrale kunnskapspolitiske områdene er som kjent det europeiske forskningsområdet 

(European Research Area – ERA) og det europeiske høyere utdanningsområdet (European Higher Education 

Area - EHEA). Norge har tatt aktivt del i begge områdene siden begynnelsen av dette århundret, og deltar på 

områdenes ministerkonferanser. I den gjeldende langtidsplanen er imidlertid ERA så vidt nevnt, mens EHEA 

ikke nevnes i det hele tatt. UiS ber om at det europeiske forskningsområdet (ERA) og det europeiske høyere 

utdanningsområdet (EHEA) presenteres som sentrale europeiske kunnskapspolitiske samarbeidsområder, dette 

med referanse til områdenes sentrale styrende dokumenter som regjeringen v/Kunnskapsdepartementet har 

forpliktet Norge på. 

For å lykkes i konkurransen om internasjonale finansieringskilder som ERC, og for å bidra til 

kunnskapsbygging om viktige globale utfordringer (som beskrevet under punkt 1), ser UiS behov for en 

opptrapping av den grensesprengende forskning og en styrking av grunnforskningens plass i planen, samtidig 

som man identifiserer og utvikler forskning knyttet til store samfunnsutfordringer (se også punkt 7). Covid-

pandemien har tydelig vist at grunnforskning legger grunnlaget for å løse store samfunnsutfordringer. LTP må 

understreke grunnforskningens rolle og verdi. UiS ønsker at LTP bør sidestille fri grunnforskning og 

oppdragsbasert/anvendt forskning, og at disse danner to likestilte søyler. 

Økt satsing på grunnforskning vil også kunne styrke mange fagområder, eksempelvis den humanistiske 

forskningen som i dag opplever å ha dårlige kår, men som er en viktig partner i tverrfaglig forskning. Ofte er 

eneste mulighet for humanistiske forskningsprosjekt under programmet Forskerprosjekt for fornyelse/unge 

talenter, og dette er ofte underfinansiert. Denne modellen fører til at humanistisk forskning tilstreber å tilpasse 

seg tverrfaglige prosjekter, men all den tid forskningsfinansieringen forfordeler oppdragsforskning betyr dette 

at den humanistiske forskningen ikke er premissleverandør for prosjektene, men blir invitert inn som et 

tverrfaglig tilskudd. Det er i tillegg en utfordring at NFR ikke inkluderer kunstfag som forskningsfelt i 

humaniora. UiS mener at humanistisk forskning er verdifull i seg selv, og må få sette premissene for egen 

forskning i større grad – og ikke alltid inngå i tverrfaglige, oppdragsbaserte satsinger innenfor tematiske 

satsinger. 
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3. Hva bør videreføres og hva bør endres ved målene i gjeldende langtidsplan?  

De gjeldende overordnede målene (styrket konkurransekraft og innovasjonsevne, møte store 

samfunnsutfordringer og utvikle fagmiljøer av fremragende kvalitet) oppfattes i hovedsak som dekkende, og 

anbefales videreført. UiS mener imidlertid at behovet for omstilling og en bærekraftig reduksjon av 

klimaavtrykk til samfunnet er så viktig at det bør løftes fram på lik linje med styrket innovasjonsevne og 

konkurransekraft. Det handler også om å hente inn deler av forspranget og ta posisjoner i konkurransen med 

andre land og markeder på forretningsområder og teknologier som bidrar til reduksjon av klimaavtrykk. Det 

haster å løse klimautfordringene, og det må synliggjøres gjennom mål, prioriteringer og budsjetter at her er det 

behov for en hurtig og massiv omstilling. 

Følgende endringer i beskrivelsen av målene for langtidsplanen foreslås av UiS: 

• «Styrket konkurransekraft og innovasjonsevne» - bør endres for å tydeliggjøre behovet for omstilling 

i større grad. Vi vil foreslå at det endres til «utvikling av ny bærekraftig konkurransekraft og 

omstillingsevne». 

• «Møte store samfunnsutfordringer» - bør presisere «møte store samfunnsutfordringer gjennom mer 

helhetlige og tverrfaglige tilnærminger»  

4. Hva bør videreføres og hva bør endres ved prioriteringene i gjeldende langtidsplan? 

De fleste eksisterende langsiktige prioriteringene er fortsatt relevante og bør videreføres, men noen endringer 

foreslås av UiS. Prioriteringen «Muliggjørende og industrielle teknologier» bør gis en bredere innramming for 

å synliggjøre bidraget fra faktorer utover teknologi. Vi vil foreslå at det endres til «Muliggjørende og 

industrielle innovasjoner». 

UiS foreslår videre at prioritering av «hav» endres til «hav, kyst og kystområder» og at «demokrati og 

inkluderende samfunn» inkluderes som en ny prioritering. Ideologier og holdninger, inkludert en svekket tiltro 

og oppslutning om forskningsbasert kunnskap, har bidratt til å svekke demokratiet og forståelsen av dette. 

Parallelt med en svekket demokratiforståelse, er samfunnsutviklingen både nasjonalt og ikke minst globalt 

preget av økende ulikhet. Dette har gitt grobunn for populistiske og illiberale bevegelser som setter hele det 

liberale demokratiet i fare. 

Videre bør kultur og helse eksplisitt tas inn blant prioriteringene. 

God folkehelse og effektive helse- og omsorgstjenester av høy kvalitet vil fremover avhenge av at vi 

samarbeider, jobber på tvers og at innsatsen er rettet mot hele verdikjeden, fra forskning og utdanning til 

innovasjon og næringsutvikling. Gode helsetjenester og god helse er avhengig av et tett og likeverdig 

samarbeid mellom spesialisthelsetjenesten og den kommunale helse- og omsorgstjenesten. Helsenæringene i 

Norge er i rask vekst og vil være en vesentlig bidragsyter til mer bærekraftige helse- og omsorgstjenester 

dersom en lykkes med å utvikle et godt samspill mellom helseaktørene. Et eksempel på slikt samspill er 

HelseCampus, som Universitetet i Stavanger har opprettet i samarbeid med Stavanger Universitetssjukehus, 

Stavanger kommune, Laerdal Medical og NORCE. Med etableringen av et nytt fakultet for helsevitenskap ved 

UiS, bygging av nytt Universitetssjukehus lokalisert i Universitetsområdet og etableringen av det nye 

forskningsinstituttet NORCE er flere sterke helsevitenskapelige miljøer samlokalisert på Ullandhaug. Dette 

innebærer et betydelig potensial for styrking av regionens helserelaterte utdanninger, forskning, innovasjon, 

næringsutvikling og offentlige tjenester. HelseCampus skal bidra til å realisere dette potensialet gjennom å 

fremme samarbeid mellom forskningsinstitusjoner, kommune- og spesialisthelsetjenesten og næringslivet. 

Formålet er at HelseCampus skal være en katalysator for kunnskaps- og nærings-utvikling til beste for 

innbyggernes helse.  
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Oppsummert er UiS sine forslag til prioriteringer i den reviderte langtidsplanen som følgende:  

1. Klima, miljø og miljøvennlig energi 

2. Muliggjørende og industrielle innovasjoner 

3. Helse 

4. Hav, kyst og kystområder 

5. Fornyelse i offentlig sektor og bedre offentlige tjenester 

6. Samfunnssikkerhet og samhørighet i en globalisert verden  

7. Demokrati og inkluderende samfunn  

8. Kulturfeltet og kreative næringer i et bærekraftig samfunn 

5. Hva slags opptrappingsplaner bør den nye langtidsplanen ha, og hvordan og på hvilke områder bør 

de innrettes?  

Det bør prioriteres opptrapping av tiltak for forskningsbasert innovasjon som innebærer bærekraftig reduksjon 

av klimaavtrykk. Dette kan delvis gå gjennom virkemiddelapparatet (Forskningsrådet, Innovasjon Norge, etc.), 

som per i dag bidrar på dette plan med for eksempel Kapasitetsløft og Grønn plattform. 

Begrepet grunnforskning må inn i planen og få en sentral plass. Covid-pandemien har tydelig vist at 

grunnforskning legger grunnlaget for å løse store samfunnsutfordringer, og vi ser viktigheten av at LTP 

understreker grunnforskningens rolle og verdi (jf. UHR-Humaniora). Vi ønsker derfor at LTP bør sidestille fri 

grunnforskning og oppdragsbasert forskning, og at disse danner to likestilte søyler.   

For å kunne gjennomføre forskning og innovasjon på høyt internasjonalt nivå er det imidlertid behov for 

støttende infrastruktur. Vi ser et nasjonalt etterslep i behovet for infrastruktur, spesielt gjelder dette UiS og de 

andre nye universitetene. Dette gjelder relevant bygningsmasse så vel som vitenskapelig instrumentering, og 

et behov for å oppgradere vitenskapelig utstyr. Samtidig ser vi på nye bygg som verktøy for utføring og 

formidling av vår forskning. Ved å bygge et nytt museum for arkeologi ved UiS er det også et ønske at dette 

utvides til et universitetsmuseum. En av hovedoppgavene ved museer er formidling og et større areal vil gi 

mulighet for andre formidlingsmuligheter for tverrfakultær forskning. En forpliktende opptrappingsplan for 

dette vil etter UiS sin oppfatning være avgjørende for å nå overordnede mål (se også punkt 9). 

Videre mener UiS at høyere utdanning må sidestilles med forskning både når det gjelder langsiktige (tiårs) 

mål, og angående mål og tiltak på kortere (fireårs) sikt. Forskjellige satsningsområder som bør vurderes:  

• Studentaktiv læring, studentaktiv forskning og studentaktiv innovasjon inngå som mål og støttes 

gjennom tiltak.  

• Studentdeltakelse i forskning og innovasjon på alle nivåer i utdanningene, samt at arbeidslivsrelevans, 

innovasjons- og entreprenørskapsaktiviteter integreres i studie- og praksistilbud der det er 

hensiktsmessig.  

• Godt støtteapparat for innovasjon og entreprenørskap med utspring i studentmiljøene 

• En opptrappingsplan innen etter- og videreutdanning (EVU) og livslang læring for å møte 

omstillingsbehovet identifisert i spørsmålet. 

• Sikre ressurser til forskning i barnehage og skole som ivaretar samarbeid med praksisfeltet. 

• Skole og barnehage har behov for økt forskningskompetanse, det bør derfor satses ytterligere på 

offentlig sektor-ph.d. og næringslivs-ph.d. i LTP. Mer konkret foreslås det å trappe opp satsingen på 

offentlig ph.d. knyttet til lærerutdanningene ved å iverksette ordninger som sikrer at kompetansen 

forblir og nyttes i skole og barnehage etter gjennomført offentlig ph.d., og at man vurderer å prioritere 

offentlig ph.d. knyttet til utlysninger av kompetanse- og samarbeidsprosjekt i Forskningsrådet. 

• Økt synliggjøring av profesjonsutdanningene, humaniora og samfunnsfag i LTP må til for å gi et mer 

representativt bilde av fagområder som er nødvendige for å møte de store samfunnsutfordringene 

fremover.  
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• Etablering av en langsiktig nasjonal strategi og opptrappingsplan for MNT-fagene (matematikk, 

naturvitenskap og teknologi). Dette er nøkkelfag innen de langsiktige prioriteringene nevnt under 

spørsmål 4 og 6; samt endringer nevnt under spørsmål 1.  

• Forskning og utdanning som adresserer grønn omstilling og for eksempel konsekvenser pandemi-

situasjonen har hatt for barn og unges helse bør trappes opp. 

 

Det er og et ønske å bedre tilrettelegge for kunstnerisk utviklingsarbeid (KU)-feltet som forskningsområde 

innen NFR, samt utvikle relevante utlysninger, slik at KU-feltet inkluderes i NFR sin forskningsportefølje. For 

å støtte dette forskningsområdet er det et ønske om å øke antall ph.d.-stillinger innen KU-feltet, og sørge for 

en rettferdig fordeling til kunstinstitusjonene. Det nåværende tellekantsystemet gir ofte mindre uttelling for 

KU enn annen forskning, og det ønskes derfor en revisjon av ‘tellekantsystemet’. 

UiS registrerer at UH-sektorens rammeverk for teknologioverføring gjennom eksterne TTO-tjenester er under 

press, med blant annet diskusjoner rundt hvem som har ansvar for å finansiere teknologioverføringsarbeidet i 

tidlig fase. UiS arbeider med å integrere innovasjonsarbeidet i fagmiljøene og ønsker å ta større ansvar for 

dette arbeidet. Samtidig er vi avhengige av et godt støtteapparat med spisskompetanse innen 

teknologioverføring for innovasjoner som krever det. Langtidsplanen bør forsterke strukturene for innovasjon 

i og rundt universitetene for å utnytte potensialet som ligger i forskningsbasert innovasjon. Derfor er det viktig 

at teknologioverføringsrollen tydeliggjøres og sikres langsiktig finansiering. 

6. Er det områder som kan prioriteres ned eller mulige effektiviseringstiltak som kan iverksettes for å 

sikre handlingsrom til prioriterte opptrappinger?  

I lys av det grønne skiftet, som også trekkes frem i UiS’ strategi, er det avgjørende å arbeide for omstilling av 

nåværende kunnskapsområder. Det er betydelig eksisterende kompetanse som kan brukes innenfor andre 

kunnskapsområder og bidra til å omstille det norske samfunnet. Et eksempel er kunnskapen som nå utvikles 

for tetting av eksisterende oljebrønner. Dermed ivaretar og utvikler vi mye eksisterende kunnskap og sørger 

for bærekraft i arbeid knyttet til olje- og gassindustrien. 

Allerede den første langtidsplanen trekker fram ikke bare bygg og areal, men at også «IKT har blitt en 

grunnleggende infrastruktur» (LTP15, s.30). Dagens gjeldende langtidsplan (LTP19) kopler institusjonenes 

IKT-plattformer og -løsninger noe mer opp mot campusutviklingen, men benytter fortsatt ikke begrepet 

«digital campus». Sektoren selv benytter nå dette begrepet aktivt, slik at den gjeldende handlingsplanen 

(LTP19) omfatter kravet til institusjonene om å utarbeide campusplaner. I UiS sin campusplan står begrepet 

læringsstrøk sentralt, og studentaktive læringsstrøk utgjør det ene av planens fire prioriterte områder. Her ber 

vi om at den reviderte langtidsplanen erstatter kapitlet «Plan for utvikling, forvaltning og prioritering av 

universitets- og høyskolebygg» med et kapittel om campusutvikling, der både institusjonenes geografiske 

campusområder og institusjonenes digitale campusområder inngår. Plan for utvikling, forvaltning og 

prioritering av universitets- og høyskolebygg vil da inngå i delen om geografiske campusområder. Når 

langtidsplanen nå revideres, må digital campus inngå i et omfang som er i samsvar med departementets og 

sektorens erfaringer de siste par årene, og legge føringer for hvordan institusjonene kan utvikle digitale campus 

som er like sammenhengende og tilrettelagt for brukerne gjennom digitale læringsstrøk, som dagens 

geografiske campusområder med sine geografiske læringsstrøk. 
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7. Hvis det skal utvikles virkemidler for samfunnsoppdrag/"missions" i Norge, hvordan bør de være 

innrettet, og på hvilke områder er samfunnsoppdrag særlig aktuelt? 

 

UiS er av den oppfatning at Langtidsplanen samtidig må ivareta samfunnets behov for forskning på store 

samfunnsutfordringer, og integrere samfunnsoppdrag som forsknings- og innovasjonspolitisk virkemiddel 

på områder med stort omstillingsbehov. Det bør tilrettelegges for måter å finansiere forskning på som bidrar 

til større grad av samfinansiering på (både offentlig og privat sektor) i næringer og sektorer med 

forskningsbehov. Samtidig er vi ambivalente når det gjelder bruken av samfunnsoppdrag som et styrende 

virkemiddel alene. Bruken av tematiske prioriteringer er et nødvendig og viktig politisk virkemiddel i 

politikken for forskning, høyere utdanning og innovasjon. Ideen om samfunnsoppdrag går imidlertid lenger 

enn dette og tar til orde for at innsatsen må konsentreres om noen få og helt konkrete problemer og utfordringer. 

Dette kan redusere mangfoldet i institusjonenes arbeid og føre til unødvendig høy konsentrasjon av ressursene 

mot noen få områder. Dette kan skape større utfordringer på lang sikt.  

Vi vil ta til orde for en pluralisme i forskning, høyere utdanning og innovasjon som er orientert mot et bredere 

sett av problemer og utfordringer. UiS mener derfor at samfunnsoppdrag samtidig må inneholde en solid 

satsing på grunnforskning/grensesprengende forskning og incentiver for mer tverrfaglighet. Om vi skal utvikle 

missions i Norge, bør de ha en mer tverrfaglig innretning, og i større grad innrettes på å se på virkningen av 

mulige løsninger enn på den spesifikke løsning per se. Med andre ord, utfordringer, situasjoner og løsninger 

bør ikke ses på isolert, men i samvirkning med andre elementer. De bør heller ikke ses på som statiske, men 

som noe som kan endres over tid, eller avhengig av situasjon.  

Videre bør LTP legge til rette for at NFR sine programmer og utlysninger i så stor grad som mulig følger 

Horisont Europa, men spisset mot våre forutsetninger basert på forskningsmiljø og geopolitiske forhold, med 

fokus på:  

• Grønn omstilling: UiS er mer spesifikt av den oppfatning at grønn omstilling er en naturlig kandidat 

for et samfunnsoppdrag.  

• Energi 

• Hav og havbruk 

• Helse og velferd 

• Læring og oppvekst 

For tiden følger for eksempel Helsevitenskapelig fakultet ved UiS Horisont Europas søkelys på kreft som en 

«mission». Samtidig ønsker fakultetet sterkere fokus på å bekjempe ulikhet i helse og samfunn for øvrig, som 

også kan knyttes opp direkte imot FNs bærekraftmål. Sosiale ulikheter i helse påvirkes av bl.a. sosioøkonomisk 

status, kjønn, etnisitet og seksualiteter og har store implikasjoner ift. globale helseutfordringer. 

Når det gjelder virkemidler for innovasjon, er UiS av den oppfatning at det bør utvikles andre maler for hvordan 

innovasjonsprosjekter bør uttrykkes i prosjektskisser. Per i dag kreves det allerede på søknadsnivå at man skal 

definere innovasjonen veldig spesifikt på forhånd, og videre hva som skal komme ut av innovasjonsprosessen 

og hvilken «impact» resultatene og prosessen kan ha, bidrar til å redusere mulighetene for innovasjon. En 

konsekvens av dette er at i stedet for å lære av det som utvikles av kunnskap og innsikt gjennom 

innovasjonsprosjektene, blir prosjektene og dets resultater ofte begrenset av det man har lovet å levere, som 

gjennom prosjektet kan vise seg å være en feilslutning.  
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8. Hva er det viktigste som kan gjøres for å sikre høy tillit til forskningsbasert kunnskap i 

befolkningen? 

Det viktigste for å sikre høy tillit til forskningsbasert kunnskap er både at forskere opptrer redelig og er åpne 

og etterrettelige om sine metoder, og at ledelse og medarbeidere i akademia, kunnskapsbaserte organisasjoner 

og offentlige myndighetspersoner forsvarer viktigheten av forskning. Sviktende tillit til forskningsbasert 

kunnskap er en stor utfordring for både sektoren og for samfunnet. Perioden siden utviklingen av den gjeldende 

langtidsplanen har vært preget av økende populisme, med stor oppslutning om politiske bevegelser som avviser 

forskningsbasert kunnskap, blant annet om menneskeskapte klimaendringer. UiS mener at årsaken til denne 

utviklingen er todelt.  

På den ene siden blir forskere sett som en del av elitene i samfunnet som de populistiske bevegelsene opponerer 

mot. Dette understreker behovet for en rettferdig omstilling hvor alle regioner og sosiale grupper tar sin del av 

kostnadene og får sin del av investeringene. Vi ser at populistiske bevegelser har størst grobunn i regioner som 

ikke lykkes i å utvikle konkurranseevne i den kunnskapsbaserte økonomien, og som ofte også havner i skyggen 

når det gjelder investeringer i FoU. Den geografiske skjevfordelingen av investeringer i forskning, høyere 

utdanning og innovasjon er betydelig også i Norge og bør rettes opp dersom målet er å fremme en rettferdig 

omstilling til en kunnskapsbasert økonomi i hele landet. 

På den andre siden er det utviklinger også internt i forskningssystemet som kan gi grobunn for sviktende tillit. 

Vi ser en stadig økning i tidsskrifter som har svake eller mangelfulle systemer for fagfellevurdering, fra rene 

røvertidsskrifter til de som opererer på grensen mellom legitim og illegitim virksomhet. En artikkel om Covid-

19-vaksinen som nylig ble publisert i MDPI-tidsskriftet Vaccines, og senere trukket tilbake, kan tjene som 

eksempel på hvordan manglende fagfellevurdering kan undergrave tilliten til forskning. Vi ser også et økende 

press på forskere om å publisere, med indikatorer som er rettet inn mot kvantitet heller enn kvalitet. Det gir 

dårlige incentiver for å arbeide grundig med god og kvalitetssikret forskning. Samtidig har forskerne få eller 

ingen incentiver til å formidle forskningen til et bredere publikum. God forskningsformidling vil bidra til at 

befolkningen i større grad forstår forskningen som ligger til grunn for konklusjonene, noe som vil gi grunnlag 

for en høyere grad av tillit. 

Koronapandemien har med all tydelighet vist at kommunikasjon av helseinformasjon og vitenskap er 

vanskeligere enn først antatt og at vellykket kunnskapskommunikasjon er en balanseøvelse. Pågående 

forskning ved Helsevitenskapelig fakultet ved UiS har identifisert viktigheten av tillit, følelser, optimisme i 

formidling, kreativ kommunikasjon med engasjerende, faktabaserte narrativer som på sikt bidrar til å sikre høy 

tillit til forskningsbasert kunnskap. Dette sikres bl.a. ved at utdannings- og forskningsinstitusjonene har en 

udiskutabel institusjonell autonomi og uavhengighet. 

9. Andre innspill. 

Campusutvikling  

I den første langtidsplanen beskrives sektorens campuser og bygg. Under listene for henholdsvis «Ferdige 

byggeprosjekter 2010-2018», «Store prosjekter under bygging», ordinær bevilgning, og «Store 

kurantprosjekter under bygging», er det ikke et eneste bygg som er knyttet til UiS. Som tidligere nevnt er det 

her et stort behov. UiS har en rekke planer, som for eksempel infrastruktur til undervisning, flere prosjekt 

knyttet til helse og velferd og ikke minst er det for å støtte opp under satsingsområdene grønn omstilling.  

UiS har følgende fire innspill til nye bygg og infrastruktur til den nye LTP: 

• Nytt bygg for det helsevitenskaplige fakultetet ved UiS tilknyttet det nye Stavanger 

Universitetssykehus inkludert utstyr til medisinsk forskning, simulering og undervisning. 

o Konsept er ferdig utredet og er nå over i ny fase med å avklare oppdraget. Prosjektet er 

oversendt KD og UiS venter på et eventuelt tilslag.  
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• Nytt formidlingsbygg og magasiner på Arkeologisk museum på UiS.  

o Oppdatert forprosjekt i 2020 med uendret styringsramme. En kjelleretasje har utgått. Klart 

for startbevilgning over statsbudsjettet. 

• Grønt teknologisenter, nytt bygg for grønn energiomstilling tilknytte ny energisentral på campus 

Ullandhaug 

o Det er gjennomført mulighetsstudie med estimat. 

• «Et åpent universitet» - utvikling av studentaktive læringsstrøk på campus 

o Omgjøre 1. etasje på alle bygg langs campus aksen til en variasjon av areal som attraktiv og 

funksjonell for studenter 

o Gjøre fasader i bygg mer transparente slik at det blir kontakt med ute og inne rom. Det skal 

bli lettere å navigere, finne frem med tydeligere adkomst og møteplasser.  

o Styrke Universitetsaksen, både med tiltak og med flere brukere. 

 

Oppsummert mener UiS at relevant infrastruktur og bygg foreslått av UiS bør inngå i en helhetlig nasjonal 

investeringsplan for bygg, slik at alle kan få mer forutsigbarhet for utviklingen av sine campuser. 


